BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2878/TCT-CS
V/v: Trả lời kiến nghị tại Hội nghị đối thoại doanh nghiệp
	Hà Nội, ngày 23 tháng 7 năm 2007

	Kính gửi:
	Công ty TNHH máy công cụ và thiết bị TAT
(Đ/c: 01 Xa lộ Hà Nội, Quận 2, TP. Hồ Chí Minh)

Về nội dung kiến nghị của Công ty TNHH may công cụ và thiết bị TAT nêu tại Hội nghị đối thoại Doanh nghiệp về Thuế năm 2007, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Câu hỏi:
1. Công ty bị xuất toán 500 triệu đồng và phạt 1,5 lần số tiền, khoảng 750 triệu, do thiếu phụ lục hợp đồng khi tăng lương cho cán bộ - công nhân viên mặc dù có Quyết định, có khai báo với cơ quan thuế và đã lập lại phụ lục hợp đồng bổ sung.
2. Công ty bị phạt vi phạm hành chính 3,5 triệu do sử dụng mẫu biểu không đúng với tiêu chí quy định, mặc dù việc vi phạm này không làm thay đổi nội dung kế toán.
Trả lời:
1. Về vấn đề Công ty TNHH máy công cụ và thiết bị TAT bị xuất toán chi phí tiền lương, tiền công năm 2004, 2005 và bị phạt 1.5 lần thuế TNDN đối với khoản chi phí tiền lương này, Cục thuế thành phố Hồ Chí Minh đã có quyết định số 7532/QĐ-GQKN-TTr1-Đ3 ngày 04/7/2007 (photo kèm theo), về việc giải quyết khiếu nại của Công ty.
2. Theo quy định tại Chương III của Nghị định số 185/2004/NĐ-CP ngày 04/11/2004 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán thì việc xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán không thuộc thẩm quyền của cơ quan thuế.
Vì vậy, trường hợp Công ty TNHH máy công cụ và thiết bị TAT sử dụng mẫu biểu kế toán không đúng quy định thì cơ quan thuế không xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực kế toán mà phải chuyển hồ sơ của Công ty cho cơ quan có thẩm quyền xử phạt theo quy định tại Chương III của Nghị định số 185/2004/NĐ-CP (nêu trên).
Tổng cục Thuế trả lời để Công ty TNHH máy công cụ và thiết bị TAT biết và liên hệ với cơ quan thuế địa phương để thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên
- CT TP. Hồ Chí Minh;
- Vụ Pháp chế;
- Lưu: VT, TTTĐ, HT, PC, CS (2b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỒNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương